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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ TƠ TUNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:       /KH-UBND 

 

                Tơ Tung, ngày      tháng     năm 2023 

  

  

KẾ HOẠCH 

Huy động học sinh ra lớp, duy trì sĩ số học sinh và nâng cao  

chất lượng giáo dục năm học 2023- 2024 

 

 

Căn cứ Kế hoạch số 1446/KH-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2020 của UBND 

huyện Kbang về duy trì sĩ số, nâng cao chất lượng giáo dục và đảm bảo các chế độ chính 

sách đối cán bộ,  giáo viên và học sinh trên địa bàn huyện Kbang giai đoạn 2020-2025; 

Thực hiện Quyết định số 793/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 Quyết định Ban hành  

khung kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ 

thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Gia Lai của UBND tỉnh Gia Lai; 

Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung xây dựng kế hoạch huy động học sinh ra lớp, duy trì 

sĩ số học sinh và nâng cao chất lượng giáo dục năm học 2023- 2024, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Huy động tối đa trẻ em trong độ tuổi đến trường, tăng tỷ lệ trẻ trong độ tuổi đi 

học; duy trì sỉ số học sinh, đặc biệt tích cực phòng chống học sinh bỏ học ở các làng 

đồng bào dân tộc thiểu số nhằm thực hiện bền vững công tác phổ cập giáo dục và tăng 

hiệu quả đào tạo. 

2. Nâng cao chất lượng dạy và học, đặc biệt phát triển giáo dục đào tạo theo 

hướng bền vững, góp phần nâng cao trình độ dân trí, chất lượng nguồn nhân lực, đáp 

ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và phát triển chất lượng, hiệu quả giáo dục trên 

địa bàn xã. 

3. Nâng cao và phát triển kết quả công tác PCGD-XMC, đáp ứng đầy đủ các yêu 

cầu của Bộ tiêu chí nông thôn mới về giáo dục. 

II. Chỉ tiêu cụ thể 

1. Bậc Mầm non 

- 100% Trẻ trong độ tuổi đến trường đều được chăm sóc, giáo dục theo chương 

trình giáo dục mầm non; trẻ 05 tuổi được theo dõi, đánh giá theo Bộ chuẩn phát triển trẻ 

em tuổi và hoàn thành chương trình giáo dục mầm non của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban 

hành. Phấn đấu đến cuối năm học, tỉ lệ duy trì sĩ số đạt 100%. 

- Thực hiện công tác điều tra trẻ độ tuổi từ 0 - dưới 6 tuổi, cập nhật thông tin trẻ 

đầy đủ chính xác. 

- Nâng cáo chất lượng giáo dục chăm sóc trẻ, cụ thể: 

+ Phát triển thể chất đạt từ 90% trở lên; 

+ Phát triển về nhận thức đạt từ 90% trở lên; 

+ Phát triển về ngôn ngữ đạt từ 90% trở lên; 

+ Phát triển về tình cảm – xã hội đạt từ 90% trở lên; 
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+ Phát triển về thẩm mỹ đạt từ 90% trở lên; 

- Tỷ lệ trẻ mầm non 5 tuổi được đánh giá hoàn thành Chương trình giáo dục 

mầm non đạt 100% (trừ trẻ khuyết tật không hòa nhập) 

2. Bậc Tiểu học 

- Tỷ lệ duy trì sĩ số học sinh: Các trường Tiểu học Hoàng Hoa Thám và Trường 

Tiểu học và Trung học cơ sở Tơ Tung duy trì sĩ số từ 98% trở lên. 

- Chất lượng giáo dục: 

+ Tỷ lệ học sinh xếp loại hoàn thành Tốt và xuất sức các môn học từ 40% trở 

lên; 

+ Tỷ lệ học sinh xếp loại hoàn thành từ 58% trở lên; 

+ Tỷ lệ học sinh xếp loại chưa hoàn thành các môn học giảm xuống còn dưới 

2%; 

- Xếp loại năng lực, phẩm chất: 

+ Loại Tốt từ 20-40%; 

+ Loại Đạt từ 20-40%; 

+ Loại cần cố gắng giảm xuống còn dưới 2%; 

- Xét hoàn thành chương trình lớp học: 

+ Hoàn thành lớp học ít nhất 98% trở len; 

+ Học sinh hoàn thành chường trình lớp 5 đạt 100%. 

3. Bậc Trung học cơ sở 

- Tỷ lệ duy trì sĩ số học sinh: Từ 98% trở lên. 

- Tỷ lệ huy động học sinh ra lớp đúng độ tuổi đạt từ 95% trở lên. 

- Chất lượng giáo dục: 

* Học lực: 

+ Tỷ lệ học sinh xếp loại Giỏi đạt từ 10 % trở lên; 

+ Tỷ lệ học sinh xếp loại Khá đạt từ  20 % trở lên; 

+ Tỷ lệ học sinh xếp loại Yết, Kém dưới 4 %; 

* Hạnh kiểm: 

+ Tỷ lệ học sinh xếp loại Khá, Tốt đạt từ 98 % trở lên; 

+ Tỷ lệ học sinh xếp loại Yết dưới 2 %; 

+ Tỷ lệ học sinh bỏ học và lưu ban dưới 3%, trong đó tỷ lệ học sinh bỏ học dưới 

2%. 

* Tốt Nghiệp THCS đạt 100% 

III. Nhiệm vụ và giải pháp 

1. Nhiệm vụ 

- Thực hiện hiệu quả hoạt động tuyên truyền trong ngày “Toàn dân đưa trẻ đến 

trường” bằng nhiều biện pháp thiết thực, không phô trương hình thức, nhằm nâng cao 

nhận thức của các tầng lớp nhân dân về việc đưa con em đến trường, lớp học đúng độ 

tuổi. Nắm chắc và cập nhật kịp thời số lượng học sinh trong độ tuổi đi học để có kế 

hoạch huy động ngay từ thời gian tựu trường. 

- Chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất phục tốt công tác dạy và học ngay 

từ đầu năm học; nhằm huy động tối đa học sinh đến trường năm học 2023-2024 và 

những năm tiếp theo. 

- Tăng cường công tác phối hợp và thực hiện tốt các giải pháp vận động, duy trì 

sĩ số học sinh đã thực hiện có hiệu quả từ những năm học trước. 
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- Xây dựng chương trình chương trình giáo dục nhà trường phù hợp với địa 

phương và tổ chức giảng dạy theo định hướng phát triển năng lực học sinh. 

2. Giải pháp cụ thể 

Thứ nhất, các trường học xây dựng kế hoạch cụ thể cho năm học; tham mưu cấp 

Ủy, Chính quyền trong công tác triển khai thực hiện; phối hợp cùng Mặt trận, đoàn thể 

và các ban ngành xã trong công tác tuyên truyền vận động nhân dân về việc đưa con em 

đến trường, lớp học đúng độ tuổi. 

Hiệu trưởng các trường Mẫu giáo, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn xã 

phối hợp chặt chẽ để nắm danh sách trẻ 05 tuổi vào lớp 1, số học sinh hoàn thành 

chương trình tiểu học vào lớp 6 trong năm học mới và kịp thời huy động đến trường. 

Thứ hai, các trường lập danh sách học sinh từng làng, phân công cụ thể cán bộ 

quản lý, giáo viên, nhân viên phụ trách từng làng, phối hợp cùng trưởng làng thông báo 

vận động học sinh ra lớp học. 

Khi có học sinh đi học không chuyên cần, vắng học, nghỉ học kịp thời phối hợp 

Chính quyền, Mặt trận, đoàn thể và các ban ngành xã và nhà trường đến tận nhà vận 

động học sinh ra lớp học. 

Thứ ba, tập trung nâng cao chất lượng dạy và học phù hợp với năng lực học 

sinh, phù hợp với thực tế địa phương theo quy định của Bộ GDĐT; tổ chức tốt việc phụ 

đạo học sinh yếu kém… 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Các đơn vị trường học 

  - Chủ trì, trực tiếp tham mưu cho UBND xã về việc triển khai kế hoạch này và 

chịu trách nhiệm về công tác phối hợp, kết quả chỉ tiêu, hiệu quả thực hiện kế hoạch các 

văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh 

Gia Lai và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện KBang về công tác giáo dục đào tạo. 

- Thường xuyên quán triệt đến cán bộ, giáo viên mục đích, ý nghĩa của việc huy 

động học sinh đến trường, nâng cao chất lượng giáo dục. Tăng cường công tác tuyên 

truyền nâng cao nhận thức các tầng lớp nhân dân về việc đưa con em đến trường, 

khuyến khích tạo điệu kiện cho học sinh đi học, không bỏ học giữa chừng. 

- Chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất phục tốt công tác dạy và học ngay 

từ đầu năm học; nhằm huy động tối đa học sinh đến trường ngay từ đầu năm học mới 

2023-2024 và những năm tiếp theo. 

- Xây dựng kế hoạch năm học năm học 2023-204; kế hoạch huy động học sinh 

ra lớp, duy trì sĩ số học sinh năm học 2023- 2024; phối hợp tốt với Ban chỉ đạo huy 

động học sinh, Ban đại diện cha mẹ học sinh để có giải pháp tích cực huy động học sinh 

đến lớp nhằm thực hiện có hiệu quả kế hoạch huy động, duy trì sĩ số học sinh và nâng 

cao chất lượng giáo dục. 

- Hiệu trưởng các trường chủ động tham mưu với Đảng ủy, HĐND, UBND xã 

thanh lập Ban chỉ đạo huy động học sinh đến trường năm học 2023-2024. Khi có học 

sinh đi học không chuyên cần, vắng học, nghỉ học kịp thời báo cáo UBND xã và kịp 

thời phối hợp Mặt trận, đoàn thể và các ban ngành xã đến tận nhà vận động học sinh ra 

lớp học. 

- Đẩy mạnh đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá theo quy định của 

Bộ GDĐT để phát huy năng lực học sinh, nâng cao chất lượng giáo dục. 
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2. Công chức Văn hóa - Xã hội xã (phụ trách lĩnh vực Văn hóa - Thông tin) 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, truyền thông về ngày Hội toàn dân đưa trẻ 

đến trường trên hệ thống loa phát thanh xã. 

- Thường xuyên phối hợp với các nhà trường năm sĩ số học sinh ra lớp năm học 

2023-2024, khi có học sinh đi học không chuyên cần, vắng học, nghỉ học kịp thời phối 

hợp với Mặt trận, đoàn thể xã, nhà trường, giáo viên đến tận nhà vận động học sinh ra 

lớp học. 

3. Các trưởng làng 

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức các tầng lớp nhân dân về 

việc đưa con em đến trường, khuyến khích tạo điệu kiện cho học sinh đi học, không bỏ 

học giữa chừng. 

- Khi có học sinh đi học không chuyên cần, vắng học, nghỉ học kịp thời phối hợp 

với nhà trường, giáo viên đến tận nhà vận động học sinh ra lớp học. 

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn xã về việc đưa con em đến 

trường, lớp học đúng độ tuổi; thường xuyên phối hợp với nhà trường kịp thời vận động 

học sinh đi học không chuyên cần, vắng học, nghỉ học ra lớp học, nhằm kịp thời ngăn 

ngừa hiện tượng bỏ học. 

Trên đây là kế hoạch huy động học sinh ra lớp, duy trì sĩ số học sinh và nâng cao 

chất lượng giáo dục trên địa bàn xã năm học 2023- 2024, yêu cầu các đơn vị trường 

học, các ban ngành, đoàn thể xã có liên quan và 10 làng phối hợp tổ chức thực hiện./. 

 

Nơi nhận:        

- UBND huyện;  

- Phòng GD&ĐT huyện; 

- TT Đảng ủy xã;        

- TT HĐND xã; 

- TT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Các ngành, đoàn thể xã; 

- Các đơn vị trường; 

- Trưởng các làng; 

- Trang thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VP, VH-XH.  

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Hoàng Văn Luân 
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